

Referat fra møde i Landsbestyrelsen den 15. og 16. maj 2023.

Mødet blev afholdt på Tvillingerne 41 D, Holstebro den 15. maj 2023, kl. 15.00 – 18.00.

1. **Dagsordenen** blev godkendt.
2. **Godkendelse af referat** fra februar 2023: Der var ønske om en drøftelse af punkt 3 fra mødet den 21. februar 2023: medlemslister. Tages op under punkt 11: Eventuelt.

3. **Nyt fra kredsene.**

a. Kreds Nordjylland.

Valg til Seniorsammenslutningen 2023:

Valget var bekendtgjort på landsplan i Sygeplejersken og på Hjemmesiden, desuden lokalt på Hjemmesiden samt til 2 aktivitetsarrangementer.

Ved udgangen af april måned var Lone Pedersen og AnnaLise Bonde de eneste opstillede, og de blev enstemmigt valgt den 2. maj 2023.

Lone Pedersen og AnnaLise Bonde deltog i Faglige Seniorers Repræsentantskabsmøde den 26. april 2023.

Programmet for efteråret 2023 er til udlevering, og program for 2024 er også tæt på at være færdigt.

Til mødet i Odense i juni deltager 3 kontaktudvalgsmedlemmer.

b. Kreds Syddanmark.

Fyn:

I februar 2023 medlemsmøde, hvor årsberetning og regnskab blev præsenteret. Endvidere besøg af 2 repræsentanter fra Faglige Seniorer.

I marts var et medlemsmøde, hvor Karen Margrethe Maglekær fortalte om at være "Sygeplejerske i Sadam Huseins tjeneste".

I april var der foredrag om Reden i Odense.

Sommerudflugten går til Kellers Minde Museum ved Brejning, Børkop og med frokost på Kryb I Ly Kro samt kaffe i De Japanske Haver.

Som noget nyt er der inddraget et ad hoc medlem i Kontaktudvalget til varetagelse af kontakten med Faglige Seniorer. Det er på meget eksperimenterende niveau, så tiden må vise, hvordan det udvikler sig.

Der har været planlægning og afholdelse af møde i forbindelse med valg af ny repræsentant fra Kreds Syddanmark til Landsbestyrelsen.

Vest:

Der er god tilslutning til møderne, hvor der i foråret har deltaget 30 – 50 medlemmer. Emnerne har været sang/musik, opvækst i en indre missionsk familie, og om at være udsendt som sygeplejerske til Afghanistan.

Røde Kors har fortalt om besøgsordning for ensomme og psykisk syge.

Sommerudflugten går til Sønderho, Fanø.

Faglige Seniorer vil gerne have en sygeplejerske med som repræsentant, men ingen har vist sig interesseret.

Syd:

Der har været 2 møder, hhv. sang/fortælling om Poul Dissing/Benny Andersen – og besøg på Dansk Gigthospital, Sønderborg. Afdelingen er flot udsmykket med keramikprints direkte på Hospitalets glasvægge.

Der blev holdt valg til Landsbestyrelsen efter at de 2 kandidater havde holdt deres valgoplæg.

Sommerudflugten i juni går til museet "Flugt" i Oksbøl.

Der er god tilslutning til arrangementerne.

c. Kreds Sjælland.

Storstrømmen:

Der har været afholdt et kontaktudvalgsmøde og et medlemsmøde i Døllefjelde Kirke.

Pastor Stine Sylvest fortalte om sin bog "Mandsminde fortællinger". Der var stor tilslutning med 37 medlemmer + en gæst.

Lillian Simonsen har deltaget i Faglige Seniorers Repræsentantskabsmøde og orienteringsmøde.

Vestsjælland:

Der har været afholdt 2 medlemsmøder, hhv. den 21. februar med Jorit Tellerup: 'Sorg handler ikke om alder'. 37 medlemmer deltog og

Den 18. april, hvor der var orientering og rundvisning på Sclerosehospitalet i Haslev. Her deltog 23 medlemmer.

Roskilde:

Den 9. februar fortalte sygeplejerske Britta Pedersen om Sct. Hans Hospitals rolle under Besættelsen. Derefter blev der holdt medlemsmøde og 24 deltog.

Den 9. marts fortalte 2 medarbejdere fra Joannahuset meget fint og inspirerende om Husets funktion og historie. – 24 deltog.

Den 18. april holdt sygeplejerske Karen Margrethe Maglekær foredrag om sundhedsvæsnets udvikling siden 1800 – tallet. Karen Margrethe var iklædt en fin sygeplejeuniform med kappe, nål og sorte sko med officershæl. Et meget fint, informativt og underholdende foredrag, hvor 13 deltog.

Den 3. maj besøg i Kvæsthuset. Der blev vist rundt og orienteret om, hvad der aktuelt arbejdes med i DSR. Der var 11 deltagere.

d. Kreds Hovedstaden.

Central/Vest:

Foredraget med Hospitalspræst Hanne Bang, Gentofte Hospital var spændende og velbesøgt.

Bornholm:

I marts var der fortælling om den bornholmske ordbog.

I april besøg på Grønbechs Gård i Hasle.

Den 1. maj besøg på Møbelfabrikken i Nexø.

(Se også ref. fra den 20.2. punkt 5 d).

Nord:

I marts orienterede Mette Bille om arbejdet i Landsbestyrelsen.

I april fortalte Christian Kummerfeldt om arbejdet som intensivsygeplejerske i Helmand - provinsen, Afghanistan.

Fælles sommerudflugt til Arbejdermuseet i København den 3. maj, hvor 18 medlemmer deltog. Frokost i museets Cafe Ølhalle, derefter guidet rundvisning med fokus på "Fam. Sørensens leve- og boligforhold i sidste del af 1800 – tallet".

På det fælles Kontaktudvalgsmøde den 10. marts deltog Kreds H's nye kontaktperson Christian Kummerfeldt for 1. gang.

Konsulent Allan Holm Petersen fra Faglige Seniorer var inviteret til at give en generel orientering.

Christian er blevet kontaktet af FTR Mette Guldal fra Bispebjerg Hospital om samarbejde med Det Fælles Kontaktudvalg vedr. 'Seniorsygeplejerskernes muligheder for at vende tilbage til arbejdet'.

Ud fra Mettes oplæg indeholdende nedenstående 3 punkter har en lille arbejdsgruppe bestående af kontaktudvalgsmedlemmer givet et bud på,

- Hvad der kunne gøre det attraktivt for seniorer at vend tilbage til arbejdet
- Anbefalinger til arbejdsgiver
- Hvilke faldgruber ser vi

Det videre forløb afventes.

Birthe Berger, Margot Farsum og Bente Pedersen har deltaget i Faglige Seniorers repræsentantskabsmøder.

e. Kreds Midtjylland.

Nord:

Besøg på Sygeplejeskolen i Viborg.

"Gutterne på Livø – Pigerne på Samsø" Foredrag med Lisbeth Lunde Lauritsen.

Sommerudflugt til Århus med havnerundfart og besøg i Den Gamle By.

I september: Foredrag med Anne Bendix omkring "Abortgrænsen og Organdonation".

I oktober: Musikalsk foredrag med Nikolaj Andersen.

I december: Julearrangement.

Syd:

Foredrag "Hvis suk var luftballoner" – Annette Jakobsen giver et enestående indblik i livet som tysk flygtning i tiden 1945 – 1949 i en af de største danske flygtningelejre, lejren ved Gl. Rye.

Jette Lund fortæller og viser billeder fra 3 dage i New Delhis slum med fokus på udryddelse af Polio.

Sommerudflugt – gåtur langs Gudenåen og herefter sejltur med "Hjejlen" og frokost ombord.

I september: Et spændende besøg på Tinnetaard, Bo- og Erhvervsskole for unge med særlige behov – samt et besøgslandbrug.

"Sygeplejerske i Grønland". Jette Svensson taler om at arbejde i Grønland og det grønlandske usundhedsvæsen.

Årets sidste arrangement bliver ”Julearrangementet”

Vest:

Medlemsmøderne har handlet om Sygeplejerske i en krigszone med 40 deltagere – og Charlotte Munch og sygeplejerskeuddannelsen – med 25 deltagere.
Seniorwalk – gåtur rundt om Gødstrup Sø, frokost og information om kunsten på Regionshospitalet i Gødstrup.

Fælles Kontaktudvalgsmøde, hvor kontaktudvalgsmedlemmer fra de 3 kredse deltog sammen med repræsentanter fra Kreds Midtjylland.

4. Valg til Landsbestyrelsen.

I Kreds Midtjylland er Gitte Krogh valgt som suppleant – Mette Bille er genvalgt.

I Kreds Syddanmark er Karen Margrethe Maglekær valgt som suppleant, og 2 kandidater opstiller til bestyrelsesposten. Valget er afgjort den 31. maj.

Genvalg er sket i Kreds Nordjylland, Kreds Sjælland og Kreds Hovedstaden.

Valgprocedure/ stemmeseddel blev drøftet, og konklusionen er, at der i Landsbestyrelsen skal tages beslutning om ensartethed i de 5 kredse, hvad angår valgprocedure og stemmeafgivelse. Efterfølgende skal dette beskrives i vedtægterne.

5. Generalforsamling 2. august 2023.

Dagsorden: Indkomne forslag skal være Mette Bille i hænde senest den 5. juli 2023.
Materialet vedr. Generalforsamlingen blev gennemgået og godkendt.

6. Afholdelse af fagdag foregår som vanligt på Højskolen.

7. Orientering om møde i Arbejdsudvalget under Faglige Seniorer den 7. april 2023.

Projekt SeniorKlar under ledelse af Projektkoordinator Vibeke Westh er udsat.
SeniorKlar er Faglige Seniorers politiske program for det faglige arbejdsområde, hvor overgangen fra Arbejdsliv til Pension skal styrkes.
(Se [www. Seniorkar.dk](http://www.Seniorkar.dk))

8. Orientering om møde i Forbundsudvalget under Faglige Seniorer den 3. maj 2023.

Mødet blev afholdt i Silkeborg med 25 deltagere (11 afbud). Man diskuterede projekt SeniorKlar – og formålet hermed.
Endnu engang oplevede Mette Bille anerkendelse af sygeplejerskernes organisatoriske kompetencer.

9. Fælles møde for alle kontaktudvalg i Odense den 13. juni 2023.

Den 16. maj var der 47 tilmeldte – tilmeldingsfristen er den 30. maj.
Planlægning af dagen blev finjusteret.

10. Orientering om ”Road Show” i Odder den 8. maj 2023.

Punktet udgik.

11. Eventuelt.

Der var en drøftelse af de medlemslister, hver kreds har fået tilsendt. Efter sidste møde med Susanne Quaade er listerne tilrettet og vil blive opdateret hvert kvartal. Det er forskelligt fra kreds til kreds, hvordan de anvendes. Der hvor de anvendes, opleves de brugbare.

Frivillighed i det offentlige:

De retningslinjer, der findes på området, er dateret omkring 2011 – 2013. I lyset af de mange ændringer, der er sket i forhold til de opgaver, der varetages af frivillige, har Landsbestyrelsen besluttet at revidere og opdatere de nuværende retningslinjer.

Til det formål planlægges et seminar på Hotel Koldingjord den 12. – 13. oktober 2023.

Seniornetværk i Ålborg.

Den 10. oktober 2023 er der planlagt et møde mellem Kontaktudvalget, repræsentanter for ledelsen Kreds Nordjylland, AnnaLise Bonde og Mette Bille. Formålet er en drøftelse af situationen i Nordjylland.

Fra Kreds Syddanmark er der kommet et forslag om flytning af valgperioden for valg til Landsbestyrelsen:

En flytning af valgperioden vil medføre, at Vedtægterne skal ændres, og en ”forstyrrelse” i, at det formelle skift først sker efter Generalforsamlingen.

Projekt ’I sikre hænder’.

Dansk Selskab for Patientsikkerhed, Sundhedsministeriet og KL står bag projektet, hvor en række kommuner har deltaget, og hvor formålet er at give borgere i ældreplejen en sikker pleje og behandling på en række udvalgte områder som f.eks. medicingivning og forebyggelse af fald, hvor til personalet har fået særlig oplæring.

Midlerne til projektet, som dokumenteret har vist sig at have optimeret kvaliteten i plejen, vil blive fjernet, hvilket skaber bekymring for den fortsatte udvikling i ældreplejen.

Referat fra mødet på Tvillingerne 41 D, Holstebro den 16. maj 2023 kl. 09.00 – 13.00.

Møde med repræsentanter fra Dansk Sygeplejeråd, kl. 09.00 – 10.00 foregik virtuelt via Teams.

Desværre havde Harun Demirtas meget begrænset tid til mødet med Landsbestyrelsen. Mette Bille gav over for Harun udtryk for utilfredshed, da samarbejdet mellem DSR og Landsbestyrelsen herved kompromitteres.

Harun orienterede om de områder, der lige nu fokuseres på i DSR.

1. Det faldende medlemstal, som overvejende relaterer sig til de kritiske sygeplejersker.
2. Hvordan opfattes DSR? Her spiller resultatet af lønstrukturkomiteens arbejde ind. Resultatet forventes offentliggjort i juni måned.
3. Den store mangel på sygeplejersker.

OK 23 med tilfredshed på det private område har indflydelse på OK 24 – det offentlige område. Der afholdes store TR- møder, hvor DSR er i dialog med tillidsrepræsentanter og medlemmer. DSR er i dialog med Christiansborg hvad angår trepartsforhandlingerne. Der forudses lønkamp begrundet i uenighed om sygeplejerskernes reelle løn (med eller uden tillæg), og i kravene fra bl.a. pædagogerne og FOA – medlemmer.

Harun berørte FH – situationen på baggrund af Lizette Risgaard – sagen: Efter konklusionen fra undersøgelseskommissionen findes den nye formand på en ekstraordinær kongres. Indtil da fungerer Morten Skov Christiansen som FH – formand.

Samarbejde med nordiske seniorer.

Mens Harun deltog, gjorde Mette Bille status ved at konstatere de positive tilkendegivelser fra Island og Oslo, mens der endnu mangler svar fra Færøerne. Mette spørger til mulighederne for økonomisk støtte til eventuelle besøg - her eller et sted i Norden. En bevilling tænkes anvendt til rejseudgifter versus repræsentation, hvis der blev holdt møde i Danmark. Harun lover at undersøge mulighederne og vende tilbage med svar.

Håndtering af procedure vedr. GDPR regler.

Til gennemgang af den procedure, der er under udarbejdelse deltog Sanne Reinhold Pedersen, som er chef for compliance, kontrakter og virksomhedsjura og Mads Daleng Nielsen, juridisk specialkonsulent – begge fra HR – afdelingen i Kvæsthuset.

Formålet med proceduren vedr. sikker håndtering af GDPR – regler er at beskytte persondata mod kommerciel udnyttelse.

Datatilsynet overvåger, at EU – regler på området overholdes, og det sker på følgende parametre:

- Fortegnelse over kontakter
- Hvornår slettes persondata, og hvordan overholdes det
- Hvad behandles
- Hvordan sker opbevaringen af data
- Hvornår slettes data

Opbevaring skal ske i Outlook – (den private mail) – aldrig i mapper som f. eks. Word. Kun de kvartalsvis opdaterede medlemslister må eksistere, de forrige skal slettes!

Når medlemslisterne anvendes med henblik på at sende E – mails, skal det ske ved at benytte **bcc** for dermed at kryptere, hvem der i øvrigt er mailmodtagere.

Kun relevante data må forefindes på PC'en (enheden) – irrelevant korrespondance skal slettes.

Proceduren om korrekt håndtering skal tjekkes en gang om året, og udførelsen skal dokumenteres.

Formulering af tekst i forbindelse med annonce om "Seniorerne går til valg"

Punktet er udsat.

Landsbestyrelsens møde, kl. 10.00 -13.00:

1. Opsamlingspunkter fra mødet med Dansk Sygeplejeråds repræsentanter:

Sannes gennemgang af GDPR regler, procedures opbygning og indhold var eminent - gav klarhed og Overblik.

2. Punkter til dagsorden til møde med suppleanter den 18.-19. september 2023.

- behov for opdaterede pejlemærker/Faglige Seniorer
- Hvad indebærer suppleantposten
- Samarbejde med nordiske seniorer
- GDPR – regler
- Nyt bestyrelsesmedlem - ny bestyrelse

3. Højskoleophold 2023.

36 sygeplejersker deltager og programmet er færdigtilrettelagt.

4. Højskoleopholdet 2024.

Opholdet er på Brandbjerg Højskole i tiden 11. – 17. august 2024. Opholdet annonceres i Sygeplejersken no 12 – her vil tilmeldingstidspunktet fremgå.

5. Regnskab.

Der blev orienteret om regnskabet.

6. Hjemmesiden.

Informationer om højskoleopholdet 2023 er lagt på Hjemmesiden.

7. Håndbogen – USB-stikket blev opdateret.

Referent Anne – Lise Erichsen

30. maj 2023



**SENIOR
SAMMENS LUTNINGEN**
Dansk Sygeplejeråd